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Úvodník 
Vážení přátelé, milí čtenáři Bojanovin. Velikonoce a první doslova jemné náznaky teplého jarního počasí jsou za
námi a my se snad již konečně dočkáme dní, kdy nebudeme muset tu a tam zatápět. Věřím, že  dny měsíce
dubna, ač již sváteční nebo všední, jste užili plnými doušky. V pohledu do minulosti se podíváme na setkání
padesátníků v netradičním jarním termínu,  exkurzi do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR nebo třeba na jarní
výlet pro rodiny s dětmi pořádaný farností Bojanov a druhé kolo vědomostního kvízu Veni, vidi, vici.
Ač se již naplno rozběhly práce na zahradách a kolem domů, můžeme se těšit na další setkávání a akce
pořádané nejen kulturní komisí, na které vás srdečně zvu. V pondělí 8. května si krátkým setkáním
připomeneme výročí konce 2. světové války. Mimořádně již v měsíci květnu zahájíme 10. ročník letního festivalu
Bojanovské muzicírování, oslavíme Den matek a na počátku června slavnostně  skácíme májku v Bojanově.
Nebude toho málo!                                                                           Na setkání s vámi se těší Josef Honzíček.

Informace z úřadu městyse
Čtvrtletní plátci vodného a stočného nahlaste, prosím, stav vodoměrů k 31.5.2023. Učinit tak můžete
telefonicky na tel. čísle 469 675 208, emailem na ucetni@bojanov.cz nebo osobně přímo na úřadu městyse.

Připomínáme, že poplatky za odpady a psy pro rok 2023 je třeba zaplatit nejpozději do 31.5.2023.
Při nedodržení termínu splatnosti bude účtován poplatek v trojnásobné výši stanovené částky.

Veřejné zasedání zastupitelstva se uskuteční ve středu 3. května 2023 v 17 hodin na Úřadě městyse Bojanov.

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu proběhne 27. května 2023.
Horní Bezděkov - u kravína 8:00, u čekárny 8:10, u družstva 8:20
Bojanov - u starého hřiště 8:30, u prodejny 8:40, naproti domu čp. 160 9:00, nad poštou 9:15
Petrkov - náves 9:20, lihovar 10:15,   Hůrka - náves 9:30
Kovářov - u horní čekárny 9:40,   Holín - náves 9:50
Hrbokov - u hasičské zbrojnice 10:00,   Hořelec - sběrné místo u řeky 10:10
Odpad je třeba předávat osobně, odložení na místo sběru je považováno na založení černé skládky!

Ukládání komunální odpadu se dle vyhlášek MŽP postupně zdražuje. To se promítá do nákladů obce za uložení
odpadu na skládkách. Prosíme proto občany o maximální třídění odpadu, v ideálním případě o snížení
produkce odpadů obecně a přistavení jen plných popelnic k vyvezení. V případě ukládání do kontejnerů na
tříděný odpad prosíme o jeho správné třídění (viz odložená krabice od elektrospotřebičů včetně polystyrénu i       
s adresou ukládajícího do přistaveného kontejneru na papír v Kovářově) a zmačkání (zmenšení objemu).

Velkoobjemový kontejner za papír bude v měsíci květnu přesunut do Hrbokova ke sběrnému místu tříděných
odpadů.



2

Zpátky do minulosti aneb Co se u nás událo našim pohledem
Setkání padesátníků
V sobotu 1. dubna jsme se dočkali i my svého srazu
padesátníků. I když s dvouletým zpožděním, ale
nakonec se naše ročníky 1971 a na podzim narození    
v roce 1970 sešly. Zapříčinila to covidová doba, kdy
původně plánovaný sraz v roce 2021 byl zrušen kvůli
nákaze ve škole i Na Záložně.
Na sraz nás do školy dorazilo 15 absolventů a pan
učitel Miroslav Kudláček. Při prohlídce školy jsme
zaznamenali změny, které se od dob naší školní
docházky udály, hlavně je vše veselejší a barevnější.  
 S nostalgií jsme z okna hleděli k místům, kde se
nacházely školní pozemky, kam jsme tenkrát v rámci
výuky docházeli a snažili se zahradničit. A samozřejmě
nechyběl pohled na budovu školních dílen a
vzpomínky na naše skoro „umělecká díla“. Ve třídě na
nás pak čekalo malé pohoštění a posezení s paní
ředitelkou Ivou Pecinou a místostarostkou městyse
Ivetou Peškovou. Chtěli bychom jim moc poděkovat
za milé přivítání a zprostředkování prohlídky školy. Po
návštěvě školy jsme se přesunuli Na Záložnu, kam za
námi dorazilo ještě pár spolužáků, a vzpomínali a
smáli jsme se až do pozdních hodin, ale to už je úplně
jiná kapitola 😊.                                Radka Jirásková

Výlet do Olomouce
V neděli 2. dubna jsem se v počtu 4 účastníků vypravili do Olomouce, abychom na skoro poslední chvíli zhlédli
výstavu Posvátné umění v nesvaté době - české sakrální umění 1948 - 1989. Ta byla otevřena do 9. dubna a
dle mých informací hojně navštěvována. Cesta vlakem byla pohodlná. Výstava byla excelentní, samostatný
panel o kostele v Hrbokově zde chyběl, ale v katalogu výstavy, jehož poslední exemplář jsme zakoupil, jsou mu
věnovány 4 strany. Zapůjčení katalogu je možné u autora příspěvku. Na výstavě jsme se setkali i  s ministrem
kultury Martinem Baxou, se kterým jsme krátce promluvili a potřásli si pravicí. Jen škoda, že jsem nebyl dost
pohotový a neudělal s ním společné selfie. Den jsme zakončili prohlídkou města a návštěvou kavárny.         JH
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Bojanovský Seder 2023
Ve středu 5. dubna, v předvečer začátku židovského
svátku Pesach a na prahu křesťanských Velikonoc, jsme     
s úderem sedmé hodiny večerní již potřetí zasedli v sále 
 bojanovské fary k bohatě prostřenému sederovému stolu.
Sederová večeře, zkráceně Seder, je tradiční židovský
obřad odehrávající se právě na počátku jarního svátku
Pesach. Je to svátek, který připomíná vyvedení židovského
národa v čele s Mojžíšem z egyptského otroctví. Hlavní
náplní večeře je pojídání pokrmů (macesy, salát, vejce,
jehněčí kost s masem, ředkev a směs jablek, hrozinek a
vína), z nichž každý má svoji specifickou symboliku a dále
předčítání textů z Bible a krátkých úryvků z děl rabínů.
Sederová večeře je doprovázena zpěvem žalmů a dalších
písní. Nedílnou součástí večeře je i povinnost vypít čtyři
poháry vína.
Jako při minulé večeři požehnání nad vínem a nad pokrmy pronášel pán domu P. Štefan Brinda, role hlavního
zpěváka se ujal regenschori Josef Honzíček a komentáři sederovu večeři provázela Lucie Benedikta
Petrusová. Výborné jehněčí připravil Josef Honzíček a skvělé  domácí  macesy pak paní  Hana  Petrusová  ze 

Sobětuch. Posilnění na těle i
na duchu, s výbornou
náladou a s tradičním
pozdravem „Le šana haba
b‘Jerušalajim!“ – Příští rok
(se sejdeme) v Jeruzalémě!,
jsme se o půl desáté rozešli
do svých domovů.
                                                      
Lucie Benedikta Petrusová
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Velikonoce 2023 ve farnosti Bojanov obrazem

Exkurze do Poslanecké sněmovny
11. dubna se náš čtvrtý ročník ZŠ Horní Bradlo
zúčastnil výletu do Poslanecké sněmovny.
Nejdřív jsme podstoupili poměrně přísnou
vstupní kontrolu, kterou některé děti zažily
poprvé. Poté se nás ujal pan Josef Wolf a
doslova nás protáhl prostory poslaneckých stran.
Blíže jsme se podívali do zákulisí KDU-ČSL, kde
nám v zasedací místnosti pustil krátký dokument
o volebním systému v ČR. Pak už jsme vstoupili
do Jednacího sálu, ve kterém poslanci schvalují a
projednávají zákony. Přivítal nás tu poslanec
Marek Výborný, který popovídal o sále a
fungování poslanecké sněmovny. Děti si
vyzkoušely sedět v poslaneckých lavicích.
Odchod přes novinářské zázemí byl také zážitek,
bohužel v tu chvíli nikdo do kamer nehovořil.
Moc děkujeme za zprostředkování toho zážitku.

                                                                    
 Adéla Jelínková 

a žáci 4. ročníku ZŠ Horní Bradlo
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Jarní úklid obce Kovářov
V sobotu 14. dubna se mohlo mnohým zdát, že bude klidné deštivé ráno strávené           
v peřinách. Avšak někteří občané Kovářova se nenechali odradit nepříznivou předpovědí
počasí a svým zápalem změnili jeho běh. Kovářov byl tedy uklizen za sucha! Všem patří
velké díky, i těm, kteří nejsou na fotkách. Při úklidu byly v dolní čekárně nalezeny klíče.
Pokud někomu chybí, ať se ozve autorovi článku.                                    Josef Honzíček

Praha nás přivítala deštěm a hustou
dopravou. První zastávka byla Mánesova
galerie, která se mi moc líbila. Zde jsme
si prohlédli asi 50 krásných děl mistrů
světové renesance se zajímavým
výkladem a spoustou informací. Od
uměleckého zážitku jsme se přesunuli do
Poslanecké sněmovny. Tam se nás ujal
asistent poslance Marka Výborného.
Uvedl nás do zasedací místnosti klubu
KDU-ČSL, kde nás uvítal sám pan
poslanec. Po krátké debatě jsme si
prohlédli jeho pracovnu s velice hezkým
renesančním stropem. Spletí chodeb a
schodišť nás asistent dovedl do Jednací
síně. Tam jsme měli možnost si
vyzkoušet posezení v poslaneckých
lavicích, které není moc příjemné. Lavice
jsou pěkné, ale nepohodlné. Zájezd
zakončila příjemná procházka malou částí
Prahy. Výlet byl moc pěkný a těšíme na
další příležitost poznat zase něco nového
a zajímavého.               Libuše Chvojková
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Veni, vidi, vici II
Tak jsme podruhé provětrali mozkové závity!
Sešli jsme se v sobotu 15. dubna před šestou
hodinou v Hospůdce Na Záložně. A bylo nás
opravdu hodně, sedm týmů po pěti lidech.
Usadili jsme se kolem stolů, zapsali názvy týmů,
objednali si pití a hurá do toho. Deset okruhů
po deseti otázkách, na každou odpověď jsme
měli 15 sekund. Vždy po zodpovězení dvou
okruhů pořadatelé sesbírali odpovědní listy,
vyhlásili průběžné výsledky a sdělili nám
správné odpovědi. A nálada s postupem času
stoupala, všude smích a veselo, možná i díky
„rundám“ na stolech, za které pořadatelé
připisovali body navíc. A kdo zvítězil? Myslíte,
že je to důležité? Asi ano. Je to partička, která
si říkala Hasičárna. Takže jak se říká - sláva
vítězům, čest poraženým - a hlavně veliké díky
pořadatelům, Josefu Honzíčkovi a Petře
Žaludové, která je duší celého kvízu. Akce se
dokonale povedla a věřím, že všichni zúčastnění
si odnesli spoustu nových poznatků, pobavili se,
zasmáli a že na podzim se sejdeme na Veni,
vidi, vici III.
                                          Radka Horáková         

Výlet pro rodiny s dětmi do Litomyšle 
Jeli jsme třemi vlaky, byla to zábava. Jakmile jsme přijeli do Litomyšle, všechny děti hned běžely na hřiště. Byli jsme
tam asi třicet minut. Poté jsme navštívili muzeum hraček, kde bylo více než 1000 panenek. Rozdělili jsme do dvou
skupin, úkolem bylo najít a poznat devět pohádek. Každý ze skupiny dostal za uhodnutí pohádky bonbón.
Nevynechali jsme ani Klášterní zahrady, zatímco dospělí seděli a povídali si, děti si hrály. Pak jsme šli do kostela
Nalezení svatého Kříže na exkurzi. V kostele bylo moc krásně. Průvodcem byl Pepa, vyprávěl o každém obraze     
 v kostele. Každý obraz měl svůj příběh. Vystoupali jsme až ke kostelním věžím. Pohled z vrcholu kostela byl
opravdu krásný. Než jsme opustili kostel, ještě jsme se všichni pomodlili. Po obědě jsme se vydali zpět na dětské
hřiště, kde si hráli děti i dospělí, a pak jsme se všichni spokojeni vydali domů. 

Augustýna Kravčenko, volný překlad Markéta Kopčáková
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Další informace
Veřejná sbírka na restaurování varhan v Bojanově
Vážení spoluobčané, sbírka a možná adopce píšťaly běží dále a srdečně děkujeme všem, kteří se zapojili. K 24.
dubnu 2023 je na sbírkových účtech částka 253 151, 71 Kč.   Za farnost Bojanov děkuje varhaník Josef Honzíček

Veterinární ordinace Bojanov - od 18. května dojde k rozšíření čtvrteční ordinační doby - operace 15:30 -
17:00, ordinace 17:00 - 20:00. Stále platí možnost objednání v pondělí od 19:00 do 20:00.        MVDr. Honzíček

Informace ze ZŠ Bojanov - do prvního ročníku ve školním roce 2023/2024 bylo zapsáno 14 dětí.

Na Městečku byla nalezena kartička pojišťovny VZP na jméno David Zrůst, ročník 1995. K dostání je na Úřadě
městyse Bojanov.

A vpřed aneb Co nás čeká!
3. května 2023, 10:00 - 14:00, MŠ Bojanov                     zápis do mateřské školy v Bojanově
Od září se opět uvolní místa ve školce, zveme proto malé předškoláčky k zápisu do naší školky.

5. května 2023, 19:00 hodin, kostel Bojanov                    koncert X. ročníku Bojanovského muzicírování
Se smíšeným sborem Doubravan z Chotěboře pod vedením Jakuba Pikly vstoupíme do jubilejního X. ročníku
Bojanovského muzicírování. Vstupné doporučené 150 Kč. Těšíme se na všechny milovník hudby!

6. května 2023, květnový poutní zájezd                          Moravská Třebová, Jaroměřice, Vranov u Brna, Bystré u Poličky
ŘKF Bojanov pořádá již tradiční poutní zájezd, přihlášky jsou ještě možné u J. Honzíčka, zbývají poslední místa.

6. května 2023, 15.00 hodin, Hospůdka Na Záložně        Bojanovská letka
První ročník šipkového turnaje, prezence mezi 14. a 15. hodinou, startovné je 100 Kč.

8. května 2023, 7:30 hodin, socha anděla na Městečku  Den osvobození od fašismu
Kulturní komise zve na krátké připomenutí ukončení 2. světové války s kladením kytice u sochy anděla na Městečku.

8. května 2023, Senát Parlamentu ČR                             Den otevřených dveří
U příležitosti státního svátku probíhá v Senátu Den otevřených dveří. Budete si moci prohlédnout historické sály, ale také
prostory běžně nepřístupné. Za zhlédnutí stojí také Valdštejnská zahrada. Přijměte srdečné pozvání pana senátora za
volební obvod Chrudim č. 44 Jana Tecla. Více informací naleznete na webu www.jantecl.cz

10. května 2023, ZŠ Bojanov 1. patro, COOP Bojanov     Český den proti rakovině
ZŠ Bojanov se opět zapojí do sbírky Český den proti rakovině, prodejní místa: v 1. patře školy (7,00 – 7,30; 9,15 – 9,30) a
místní prodejně COOP. Cena kytičky: 20,- Kč.

12. května 2023, 17:00 hodin, tělocvična ZŠ Bojanov       Vystoupení (nejen) pro maminky
Žáci ZŠ si připravili nejen pro maminky vystoupení ke Dni matek a těší se na všechny!

24. května 2023, Žižkovské divadlo J.C., Praha                divadelní představené Lijavec
Bohužel již obsazeno!

24. května 2023, Sukova síň, Komorní filharmonie Pce    koncert Cécile hraje Boiffin
Pro ty, kdo se nedostali do autobusu do divadla, nabízím možnost účasti na koncertu KFP, tentokrát jsou hlavním
nástrojem bicí. Zazní hudba Mozartova nebo přímo Cécile Boiffin. Rád vás uvedu do tajů klasické hudby, nebudete
litovat! Více informací u Josefa Honzíčka, tel. 728 222 479.

26. května 2023, 19:00 hodin, kostel Bojanov                   koncert X. ročníku Bojanovského muzicírování
Druhého koncertu se s radostí ujmou Kvintetky se svými hosty. Vstupné doporučené 200 Kč.

2. června 2023, kostel Hrbokov, Bojanov                          Noc kostelů 2023
Opět tradiční možnost navštívit kostely mimo liturgii se zajímavým programem - ww.nockostelu.cz.

3. června 2023, náves v Bojanově                                     Kácení máje
SDH Bojanov srdečně zve na již tradiční kácení máje, více informací bude na plakátcích a v dalších Bojanovinách.



Fotbalové zápasy FC Bojanov
Dle aktuálního rozpisu je naplánován 
poslední zápas na neděli 14. května 
v Bořicích (poslední domácí zápas na sobotu 6. května s SK Trhová Kamenice). Nicméně tímto jarní sezóna
nekončí!!! Další 4 zápasy budou rozlosovány v týdnu po posledním zápase a nás tak čekají další dva zápasy doma,
dva venku a jeden volný víkend. Poslední zápas by měl vycházet tradičně na pouťový víkend. Přesné termíny
najdete v polovině května na webových stránkách www.fcbojanov.cz, případně v následujícím čísle Bojanovin.

Knihy měsíce v knihovně městyse v Bojanově
Na měsíc květen knihovna nabízí něco romantického:

Doktorka z konce světa od Meredith Appleyard – příběh o londýnské lékařce, která
odjíždí do rodné Austrálie provozovat lékařskou praxi. Časem ji vyčerpá natolik, že se vrátí
zpátky do Londýna. Přesto ji to táhne zpět. Tam, kde ji potřebují a kde nechala své srdce.
Všechny krásné dny od Julie Kaufholdové – příběh o důvěře, zradě, odvaze a lásce. O
zakázané lásce, která ale rezonuje věčností, to je kniha Christiny Caurtevay – Ozvěny run
/doporučuji, poutavé příjemné čtení, prolínající se současnost s dávnou minulostí/.
                                            Na všechny čtenáře se těší knihovnice Dana Horáková.

Společenská kronika
V měsíci květnu oslavují
Růžena Kábelová z Bojanova                    80 let       Romana Kučerová z Bojanova             50 let
Jaroslav Křivský z Bojanova                      60 let       Stanislav Štěrba z Bojanova                70 let
Božena Desenská z Bojanova                   87 let       Zdenka Sýkorová z Bojanova              85 let 
                                                                              Lada Donátová z Hůrky                      50 let
Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Zemřeli
V dubnu zemřela ve věku 92 let paní Zdenka Pecinová z Hůrky.  Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

A slovo na závěr... 
Autorem grafického návrhu je Ivana Paulusová. Autor fotografií Josef Honzíček, www.databazeknih.cz.
Uzávěrka červnového čísla Bojanovin je 20. května. Vaše příspěvky prosím zasílejte na mailovou adresu kulturní komise.
Na akcích pořádaných obcí je prováděna fotodokumentace, vaší účastí souhlasíte s možným veřejným využitím fotografií
kulturní komisí. 
Pokud si nepřejete uvádět vaše jubilea ve společenské kronice, napište prosím svůj nesouhlas na mail kulturní komise.
Přílohou těchto Bojanovin je Přehled sociální služeb v okrese Chrudim, který vytvořila Iveta Pešková.
V případě, že nejsou Bojanoviny doručovány do vaší schránky, ozvěte se, rádi vše dáme do pořádku.
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http://www.fcbojanov.cz/

